Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 1/5

ATA DA 1ª ASSEMBLEIA DE ELEIÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL NO CNAS

GESTÃO 2016/2018

Aos seis dias do mês de maio de dois mil e dezesseis, às dez horas e quinze minutos, no auditório JK
da Procuradoria Geral da República – PGR - SAF Sul Quadra 04 Conjunto C - Brasília – DF, o Presidente
do Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS, Edivaldo da Silva Ramos, instalou a Assembleia de
Eleição da Sociedade Civil do Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS – Gestão 2016/2018,
para o preenchimento das vagas dos seguintes segmentos: Entidades e Organizações de Assistência
Social, Entidades e Organizações de Trabalhadores do SUAS e Representantes ou Organizações de
Usuários.  O Presidente do CNAS convidou para compor a mesa de abertura a Dra. Luciana Loureiro
Oliveira, representante do Ministério Público Federal no Distrito Federal, o Dr. William Anderson
Alves Olivindo, representante da Consultoria Jurídica do Ministério do Desenvolvimento Social e
Combate à Fome - CONJUR/MDS e os integrantes da Comissão Eleitoral: Conselheiro Anderson Lopes
Miranda, Presidente dessa Comissão, representante do Movimento Nacional de População de Rua;
Thiago Szolnoky de Barbosa Ferreira Cabral, representante da Fundação Dorina Nowill para Cegos;
Aldenora Gomes González, representante do Instituto Ecovida; Edivaldo da Silva Ramos,
representante da Associação Brasileira de Educadores de Deficientes Visuais/ABEDEV e Presidente do
CNAS; Cláudia Laureth Faquinote, representante da União Brasileira de Educação e Ensino e Artur dos
Santos Andrade, representante do Conselho Estadual de Assistência Social do Paraná - CEAS/PR. A
Dra. Luciana Oliveira fez uso da palavra e confirmou que o referido processo eleitoral transcorreu na
normalidade, enfatizando que a Assembleia reúne condições plenas para a realização das eleições.
Informou que tomou conhecimento de que a entidade Federação Nacional dos Assistentes Sociais -
FENAS entrou com Mandado de Segurança, o qual foi indeferido, impedindo que a mesma participe
como candidata nesta Assembleia. O Dr. William Olivindo se colocou à disposição da Assembleia para
esclarecimentos de eventuais dúvidas. Em seguida, Anderson Lopes Miranda, Presidente da Comissão
Eleitoral, fez um breve relato sobre os trabalhos da Comissão, que transcorreu de forma transparente.
Os demais integrantes da Comissão Eleitoral se apresentaram e fizeram suas saudações e
agradecimentos à Secretaria Executiva do CNAS pelo excelente trabalho realizado. O Presidente do
CNAS Edivaldo da Silva Ramos fez uma breve explanação sobre o CNAS, suas atividades e o papel dos
conselheiros como agentes públicos. Margareth Dallaruvera, Presidente da Federação Nacional dos
Assistentes Sociais - FENAS, solicitou a palavra, concedida pela Assembleia, e manifestou sua posição
em relação ao processo eleitoral coordenado pela Comissão Eleitoral e informou que a FENAS dará
prosseguimento ao seu pleito junto às instâncias competentes. Em seguida, o Presidente do CNAS
Edivaldo da Silva Ramos, coordenou o processo de candidatura dos participantes à Mesa

Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 2/5

Coordenadora da Assembleia de Eleição, composta por 3 representantes não candidatos ao pleito,
um de cada segmento. A Assembleia elegeu a Mesa Coordenadora dos trabalhos, composta pela Sra.
Cláudia Laureth Faquinote, representante das Entidades e Organizações de Assistência Social; Sr.
Anderson Lopes Miranda e Artur dos Santos Andrade, representantes dos Usuários e das
Organizações de Usuários da Assistência Social. A Presidência da Mesa Coordenadora foi escolhida
dentre os membros, recaindo essa sobre o Sr. Anderson Lopes Miranda, mediante aclamação da
Assembleia. O Presidente da Mesa Coordenadora fez, primeiramente, a leitura do rito de aprovação
do Regimento Interno e, posteriormente, deu seguimento à leitura e aprovação do Regimento
Interno. Houve os seguintes destaques e alterações de redação: Art. 6° - “a presidência da mesa
procederá a leitura dos nomes dos (as) candidatos (as) e sua representação ao pleito.”;  § 1° do Art. 11
- “As cédulas serão previamente rubricadas pelos membros da Comissão Eleitoral”; Inciso III do Art. 12
– “ ausência da assinatura dos membros da Comissão Eleitoral”; Art. 14 – “Uma via da ata será
encaminhada à Ministra de Estado de Desenvolvimento Social e Combate à Fome e à Consultoria
Jurídica do MDS, visando providências para a posse dos representantes da sociedade civil no CNAS –
Gestão 2016/2018.” Em seguida a servidora do CNAS, Regina Sermoud, fez a leitura do Ato de
Homologação. Dando prosseguimento aos trabalhos, a Mesa Coordenadora anunciou o resultado do
credenciamento, tendo como não credenciados até às 12h: a União de Negros Pela Igualdade Secção
Minas Gerais - UNEGRO/MG, CNPJ: 08.717.494/0001-31, Designado: Denilto Laurindo, na condição de
eleitor e candidato; e Legião da Boa Vontade – LBV, CNPJ: 33.915.604/0001-17, Designado: Paulo
Medeiros de Oliveira, na condição de eleitor. Houve intervalo entre 12h30 e 13h30. Com a presença
da representante do Ministério Público, Fernanda Leite de Araújo; e o representante da
CONJUR/MDS, Daniel Demonte Moreira, a Mesa Coordenadora conduziu o processo de escolha das 3
(três) Mesas Receptoras compostas por 3 (três) representantes dos segmentos que não estão
concorrendo ao pleito e da Mesa Apuradora dos votos, que se constituirá por um membro de cada
Mesa Receptora e pelo Presidente da Mesa Coordenadora, observada a possibilidade de
complementação da composição das mesas por servidores da Secretaria Executiva do CNAS, prevista
no § 3º do Art. 7º do Regimento Interno desta Assembleia. A primeira Mesa Receptora - Entidades e
Organizações de Assistência Social foi composta por Thiago Szolnoky de Barbosa Ferreira Cabral,
Eulália Sombra e pelo servidor da Secretaria Executiva do CNAS, Becchara Miranda; a segunda Mesa
Receptora - Entidades e Organizações de trabalhadores do SUAS foi composta pelos servidores da
Secretaria Executiva do CNAS: Randriene Maia, Maira Rebelo Nasser e Thais Pereira Braga;  e a
terceira Mesa Receptora - Representantes ou Organizações de Usuários foi composta pelos
servidores da Secretaria Executiva do CNAS: Silvani Conceição Souza, Carolina Maria Ribeiro da Silva e
Rosiely Bomfim. Foram conferidas as cédulas dos três segmentos, sendo que foi retida a cédula da
entidade UNEGRO, do representante do segmento dos usuários, por estar ausente na Assembleia;
rasurado nas cédulas desse segmento o item 5, correspondente à UNEGRO, bem como retirada de
uma cédula do referido segmento para utilização em caso de rasura. Foram instaladas as Mesas
Receptoras e, em seguida, teve início o processo de votação, que ocorreu em espaços distintos, no
mesmo ambiente, separados por segmentos, sob a responsabilidade dos membros de cada Mesa.
Foram definidas cores distintas para as cédulas de votação, sendo elas: amarela para o segmento de
Entidades e Organizações de Assistência Social; verde para o segmento de Entidades e Organizações
de Trabalhadores do SUAS; e azul para o segmento de Representantes ou Organizações de Usuários.
O segmento de Entidades ou Organizações de Assistência Social teve 25 votos, com a observação de
que 1 (um) eleitor não compareceu; o segmento de  Entidades e Organizações de trabalhadores do
SUAS teve 12 (doze) votos; e o segmento de Representantes ou Organizações de Usuários teve 18

Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 3/5

(dezoito) votos, cujos representantes assinaram a lista de presença junto à Mesa Receptora. Após o
encerramento da votação, deu-se a contagem de votos pelos membros da Mesa Apuradora. O
Presidente da Mesa Coordenadora proclamou os seguintes resultados apurados: Segmento das
Entidades e Organizações de Assistência Social: Anair Bragança Soares Siqueira, representante da
Junta de Missões Nacionais de Convenção Batista Brasileira, com 1 (um) voto; Carlos Nambu,
representante da Inspetoria São João Bosco - Salesianos, com 10 (dez) votos;  Clodoaldo José Oliva
Muchinski, representante da Fundação Fé e Alegria do Brasil, com 11 (onze) votos; Dulcinéia Reginato
Francisco, representante da Pia Sociedade de São Paulo, com 7 (sete) votos; Edna Aparecida Alegro,
representante da Federação Nacional das Associações Pestalozzi – FENAPESTALOZZI, com 8 (oito)
votos; Maria Cristina dos Anjos da Conceição, representante da Cáritas Brasileira, com 8(oito)  votos;
Maurício José Silva Cunha, representante do Centro de Assistência e Desenvolvimento Integral –
CADI, com 9 (nove) votos; Naelson da Silva Ferreira, representante da Rede Brasileira de Cooperação
ao Desenvolvimento – UNEP, com 3 (três) votos; Norma Suely de Souza Carvalho, representante da
Capemisa Instituto de Ação Social,  com 10 (dez) votos; e Sílvia Regina Ramirez, representante da
Fundação Projeto Pescar, com 8 (oito) votos. A representante Rosângela Maria Wolff de Quadros
Moro não obteve voto. Por decisão da Assembleia, Clodoaldo José Oliva Muchinski, representante da
Fundação Fé e Alegria do Brasil, ficou como primeiro titular; Carlos Nambu, representante da
Inspetoria São João Bosco – Salesianos, como segundo titular; Norma Suely de Souza Carvalho,
representante da Capemisa Instituto de Ação Social, como terceiro titular; e Maurício José Silva
Cunha, representante do Centro de Assistência e Desenvolvimento Integral – CADI, como primeiro
suplente. Houve nova votação para definir a segunda e terceira suplência entre Edna Aparecida
Alegro, representante da Federação Nacional das Associações Pestalozzi – FENAPESTALOZZI, Maria
Cristina dos Anjos da Conceição, representante da Cáritas Brasileira, e Silvia Regina Ramirez,
representante da Fundação Projeto Pescar, ficando a segunda suplência com Silvia Regina Ramires,
representante da Fundação Projeto Pescar, com 15 (quinze)  votos. Houve empate para a terceira
titularidade entre a Edna Aparecida Alegro, representante da Federação Nacional das Associações
Pestalozzi – FENAPESTALOZZI, com 4 (quatro) votos, e Maria Cristina dos Anjos da Conceição,
representante da Cáritas Brasileira, com 4 (quatro) votos, sendo definido o desempate pela idade,
ficando a terceira suplência com Edna Aparecida Alegro, representante da Federação Nacional das
Associações Pestalozzi – FENAPESTALOZZI. Segmento de Representantes ou Organizações de
Usuários: Adriana Maria da Silva Oliveira, representante da Confederação Nacional das Associações
de Moradores, com 3 (três) votos; Alceu Kuhn, representante da Organização Nacional de Cegos do
Brasil, com  3 (três) votos; Carmen Lúcia Lopes Fogaça, representante da Organização Nacional de
Entidade de Deficientes Físicos – ONEDEF, com 7 (sete) votos;  Denison Alves de Souza, representante
da Articulação Brasileira de Gays – ARTGAY, com 1 (um) voto; Elisa Maciel Costa, representante da
Associação Mayle Sara Kali, com 4 (quatro) votos; Francineuda Rodrigues Soares, representante da
União Brasileira de Mulheres – UBM, com 3 (três)  votos; Maria José Vasconcelos Barreto Carvalho,
representante do Fórum Estadual dos Usuários do SUAS de Sergipe - FEUSUAS- SE, com 8 (oito) votos;
Rosângela Maria Soares dos Santos, representante do Fórum Nacional dos Usuários do Sistema Único
de Assistência Social - FNUSUAS/PA, com 7 (sete) votos;  Samuel Rodrigues, representante do Fórum
Nacional da População de Rua, com 6 (seis)  votos; Tathiane Aquino de Araújo, representante da Rede
Nacional de Pessoas Trans no Brasil - REDE TRANS – SE, com  5 (cinco) votos e Telma Maria Viga de
Albuquerque, representante da Associação Brasileira de Autismo – ABRA, com 4 (quatro) votos. O
candidato Denilto Laurindo, representante União de Negros Pela Igualdade Secção Minas Gerais -
UNEGRO, não obteve votos, uma vez que não compareceu à Assembleia. Por decisão da Assembleia

Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 4/5

Maria José Vasconcelos Barreto Carvalho, representante do Fórum Estadual dos Usuários do SUAS de
Sergipe - FEUSUAS- SE, ficou como primeiro titular; Rosângela Maria Soares dos Santos, representante
do Fórum Nacional dos Usuários do Sistema Único de Assistência Social - FNUSUAS/PA, como segundo
titular; e Carmem Lúcia Lopes Fogaça, representante da Organização Nacional de Entidade de
Deficientes Físicos – ONEDEF, como terceiro titular, Samuel Rodrigues, representante do Fórum
Nacional da População de Rua, como primeiro suplente e Tathiane Aquino Araújo, representante da
Rede Nacional de Pessoas Trans no Brasil - REDE TRANS – SE, como segundo suplente. Houve nova
votação para definir a terceira suplência entre Telma Maria Viga de Albuquerque, representante da
Associação Brasileira de Autismo – ABRA, e Elisa Maciel Costa, representante da Associação Mayle
Sara Kali, ficando a terceira suplência Elisa Maciel Costa, representante da Associação Mayle Sara Kali,
com 12 (doze) votos. Segmento de Entidades e Organizações de Trabalhadores do SUAS: Benedito
Augusto de Oliveira, representante da Confederação Nacional dos Trabalhadores em Seguridade
Social, com 5 (cinco) votos; Clátia Regina Vieira, representante da Federação Nacional dos
Empregados em Instituições Beneficentes, Religiosas e Filantrópicas – FENATIBREF, com 6 (seis)
votos; Cleonice Caetano Souza, representante da União Geral dos Trabalhadores – UGT, com 3 (três)
votos; Josenir Teixeira, representante da Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil – DF,
com 4 (quatro) votos; Leovane Gregório, representante do Conselho Federal de Psicologia, com  5
(cinco) votos; Luziana Carvalho de Albuquerque Maranhão, representante do Conselho Federal de
Fisioterapia e Terapia Ocupacional – COFFITO, com   6 (seis) votos; Mário Lúcio Souto Lacerda,
representante da Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil – CTB, com 5 (cinco) votos. As
candidatas Maria de Fátima Veloso Cunha, representante da Central Única dos Trabalhadores – CUT,
e Marlene Merisse, representante do Conselho Federal de Serviço Social – CFESS, não obtiveram
votos.  Por decisão da Assembleia Luziana Carvalho de Albuquerque Maranhão, representante do
Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional – COFFITO, ficou como primeiro titular; Clátia
Regina Vieira, representante da Federação Nacional dos Empregados em Instituições Beneficentes,
Religiosas e Filantrópicas – FENATIBREF, como segundo titular; Benedito Augusto de Oliveira,
representante da Confederação Nacional dos Trabalhadores em Seguridade Social, como terceiro
titular; Mário Lúcio Souto Lacerda, representante da Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do
Brasil – CTB, como primeiro suplente; Leovane Gregório, representante do Conselho Federal de
Psicologia, como segundo suplente; e Josenir Teixeira, representante da Conselho Federal da Ordem
dos Advogados do Brasil – DF, como terceiro suplente.

Foi feita a leitura do resultado final da eleição e em seguida a leitura da presente Ata. O Presidente da

Mesa Coordenadora concedeu a palavra para livre manifestação e, não havendo quem se

manifestasse, submeteu a mesma para aprovação da Assembleia. A Assembleia, por sua vez, aprovou

a presente Ata, na sua íntegra, por aclamação, que segue assinada pelos membros da Mesa

Coordenadora e que será encaminhada para o Presidente do Conselho Nacional de Assistência Social

– CNAS, para publicação no Diário Oficial da União e os devidos procedimentos legais junto ao

Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome – MDS.

Assinaram essa Ata:

Anderson Lopes Miranda
Mesa Coordenadora

Presidente

Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 5/5

Cláudia Laureth Faquinote
Mesa Coordenadora

Membro

Artur dos Santos Andrade
Mesa Coordenadora

Membro